
 

 

МОТИВИ 

 

към проект на Наредба за допълнение на Наредба № Н-13 от 2019 г. за 

съдържанието, сроковете, начина и реда за подаване и съхранение на данни от 

работодателите, осигурителите за осигурените при тях лица, както и от 

самоосигуряващите се лица 

 

Наредба № Н-13 от 2019 г. за съдържанието, сроковете, начина и реда за 

подаване и съхранение на данни от работодателите, осигурителите за осигурените при 

тях лица, както и от самоосигуряващите се лица, е издадена от министъра на финансите  

на основание чл. 5, ал. 6, чл. 7, ал. 5 и чл. 9а, ал. 3 от Кодекса за социално осигуряване 

(КСО), чл. 55, ал. 3 от Закона за данъците върху доходите на физическите лица 

(ЗДДФЛ), чл. 39, ал. 1-4, чл. 40, ал. 5, т. 2, чл. 40а, ал. 4 и чл. 41, ал. 2 от Закона за 

здравното осигуряване (ЗЗО).  
Срокът за подаване на декларация образец № 6 (приложение № 4 към чл. 2, ал. 2 

от наредбата) от самоосигуряващите се лица е регламентиран в разпоредбата на чл. 4, 

ал. 3, т. 2 от наредбата. Съгласно тази разпоредба декларацията се подава до 30 април 

за дължимите осигурителни вноски за предходната календарна година и за 

задължителните осигурителни вноски върху осигурителен доход, формиран по реда на 

чл. 6, ал. 9 от КСО, от получени доходи за извършена дейност през минали години, 

различни от предходната. Този срок за подаване на декларацията е в съответствие със 

срока за внасяне на окончателните осигурителни вноски от самоосигуряващите се лица, 

регламентиран с разпоредбата на чл. 6, ал. 9 от КСО, съгласно която окончателните 

осигурителни вноски се дължат от самоосигуряващите се лица в срока за подаване на 

данъчната декларация по чл. 50 от ЗДДФЛ. 

С § 27, ал. 2 от преходните и заключителните разпоредби на Закона за мерките и 

действията по време на извънредното положение, обявено с решение на Народното 

събрание от 13 март 2020 г.,  срокът за подаване на годишната данъчна декларация по 

чл. 50 от Закона за данъците върху доходите на физическите лица за 2019 г., за 

определен кръг от самоосигуряващите се лица, е удължен до 30 юни 2020 г.  
В тази връзка с предложения проект на наредба се предлага уеднаквяване на 

срока за подаване на декларация образец № 6 със срока за подаване на годишната 

данъчната декларация по ЗДДФЛ за 2019 г. по отношение на лицата, за които е 

приложима разпоредбата на § 27, ал. 2 от преходните и заключителни разпоредби на 

Закона за мерките и действията по време на извънредното положение, обявено с 

решение на Народното събрание от 13 март 2020 г. 
 

Очаквани резултати от прилагането на проекта на наредба  

Синхронизиране на срока за подаване на декларация образец № 6 от 

самоосигуряващите се лица, за които се прилага срокът по § 27, ал. 2 от преходни и 

заключителни разпоредби на Закона за мерките и действията по време на извънредното 

положение, обявено с решение на Народното събрание от 13 март 2020 г., със срока за 

подаване на годишната данъчна декларация за 2019 г., съответно срока за внасяне на 

окончателните осигурителни вноски, формирани по реда на чл. 6, ал. 9 от КСО. 

На следващо място следва да се отбележи, че с предложения проект на Наредба 

се цели да се защитят правата и законните интереси на задължените лица. 

С предложения проект не се очаква увеличение на административната тежест 

или допълнителни финансови разходи за задължените лица. 



Предложеният проект на наредба не води до необходимост от допълнителни 

разходи за сметка на държавния бюджет, в т.ч. по бюджета на Националната агенция за 

приходите.  

Предложеният проект на акт няма да доведе до въздействие върху държавния 

бюджет, доколкото с предложената промяна се предвижда само удължаване на срока за 

подаване  на декларация образец № 6, до 30 юни 2020 г. за лицата, за които ще се 

прилага срокът за подаване на годишната данъчна декларация по § 27, ал. 2 от 

преходни и заключителни разпоредби на Закона за мерките и действията по време на 

извънредното положение, обявено с решение на Народното събрание от 13 март 2020 г.  

С проекта на наредба не се въвеждат норми на правото на Европейския съюз. 

Във връзка със създалата се извънредна епидемична ситуация в страната и 

необходимостта от предприемане на мерки за ограничаване разпространението на 

COVID-19, както и с цел създаване на правна сигурност за лицата се предвижда 

наредбата да влезе в сила от деня на обнародването ѝ в „Държавен вестник“. 

Съгласно § 1а, т. 4 от допълнителните разпоредби на Закона за нормативните 

актове глави втора и трета, с изключение на изискването за мотиви по чл. 28, ал. 1 от 

закона, не се прилагат за проектите на нормативни актове, свързани с предотвратяване 

и ликвидиране на последиците от форсмажорни обстоятелства. Доколкото в конкретния 

случай е налице хипотеза на предотвратяване на последиците от такова обстоятелство, 

а именно създалата се извънредна епидемична ситуация и обявеното извънредно 

положение в страната, по проекта на акт не са проведени обществени консултации със 

заинтересованите лица.   

 

 

 

 


